
PROPPG 
Reitoria Praça José Bastos, S/N, Centro, Itabuna-BA, CEP 45600-923 

 Fone: 73 2103-8461 

                                                                GOVERNO FEDERAL 

                                                                MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

                                                                UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

                                                                PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

 

 

 

 

PORTARIA PROPPG Nº 44/2025 

 

 
 

A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas competências conferidas pelo Regimento 

Geral de Pesquisa e Pós-Graduação da UFSB, Resolução UFSB 23/2019, de 11 de outubro de 

2019, 

 

 

CONSIDERANDO os documentos constantes no Processo nº. 23746.006337/2025-79. 

 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1°. HOMOLOGAR o Resultado Final de candidatos/as aprovados/as no Processo 

Seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Estado e Sociedade - PPGES, 

regido pelo Edital PROPPG 20/2025.  

 

Art. 2°. A matrícula dos/as candidatos/as aprovados/as e classificados/as no Mestrado e 

Doutorado, em anexo, seguirá o calendário divulgado pela Coordenação do Programa. 

 

Art. 3°. Esta portaria vigora a partir da data de sua publicação.  

 

 
Itabuna, 18 de dezembro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

JULIANA PEREIRA DE QUADROS  

Substituta Eventual do Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação  

Universidade Federal do Sul da Bahia 
 



  
PPGES Edital 20/2025  PROPPG - Processo Seletivo de Mestrado e Doutorado 

do Programa de Pós-Graduação em Estado e Sociedade   
  

RESULTADO FINAL - DOUTORADO 
 

CANDIDATO/CANDIDATA Cota  Média  Resultado  Classificação  

JULIA BURGER BRANDIMILLER AC 7,9 APROVADA 1o lugar 

EPAMINONDAS LIMA DE SOUZA BARBOSA DE 
CASTRO L1 7,6 APROVADA 2o lugar 

THIAGO TRINDADE DE ALMEIDA S3 7,5 APROVADA 3o lugar 
ADONIAS LIMA DA RESSURREICAO JUNIOR L1 7,4 APROVADA 4o lugar 
ELEANDRA APARECIDA MACHADO DE SOUZA L4 7,3 APROVADA 5o lugar 
TIZIANE ASSUNCAO VIRGILIO AC 7,2 APROVADA 6o lugar 
ALBERTO DA SILVA ROCHA AC 7,1 APROVADA 7o lugar 
MARIA ANGELA DE LIMA L1 7,1 APROVADA 8o lugar 
LUCAS DA SILVA FRANCA AC 7,0 APROVADA 9o lugar 
ERICA SANTOS DIAS BATISTA AC 7,0 APROVADA 10o lugar 
ARIOSVALDO ALVES GOMES AC 6,6 APROVADA 11o lugar 
GEDECY DE JESUS FREIRE L1 6,4 APROVADA 12o lugar 
THAINA SANTANA DOS SANTOS AC 6,3 APROVADA 13o lugar 
EMMANUEL MENDES FERRAZ SOARES AC 5,9 APROVADA 14o lugar 

  
 
 
 
 

 



RESULTADO FINAL - MESTRADO 

 
 

CANDIDATO/CANDIDATA Cota  Média  Resultado  Classificação  

GEFTER SOUZA FROES AC 7,6 APROVADA 1o lugar 

LARA DE SOUZA FROIS L1 7,5 APROVADA 2o lugar 
ILO DE OLIVEIRA MOURA S1 7,5 APROVADA 3o lugar 
CLAUDILENE SILVA GALLINA AC 7,2 APROVADA 4o lugar 
SAMUEL HENRIQUE DA SILVA L4 7,0 APROVADA 5o lugar 
OLIMPIO MUNIZ FIUZA NETO AC 7,0 APROVADA 6o lugar 

FABIO DAMASCENA MONTEIRO DE CARVALHO AC 6,9 APROVADA NÃO 
CLASSIFICADA 7o lugar 

SANDRO LEITE SOUZA AC 6,9 APROVADA NÃO 
CLASSIFICADA 8o lugar 

AGATA DE JESUS COELHO L1 6,9 APROVADA 9o lugar 
ALANA MARA DA HORA BRITO AC 6,9 APROVADA NÃO 

CLASSIFICADA 10o lugar 
WILKER ALVES SILVA SILVA L1 6,7 APROVADA 11o lugar 
CLARICE SOUZA XAVIER L1 6,7 APROVADA 12o lugar 
SILVIA PEREIRA SANTANA L1 6,7 APROVADA 13o lugar 
GLAUBER CASSIMIRO SANTOS GUIRRA L1 6,6 APROVADA 14o lugar 
GREYCE KELLE GUIMARAES ROCHA AC 6,5 APROVADA NÃO 

CLASSIFICADA 15o lugar 
MARILENE CARDOSO DO ESPIRITO SANTO L1 6,2 APROVADA 16o lugar 
ADRIANO RODRIGUES SOARES S1 6,2 APROVADA 17o lugar 
LUIS HENRIQUE SANTOS ALVES AC 6,1 APROVADA 18o lugar 
VITORIA SELLEN NUNES GONCALVES L1 5,9 APROVADA 19o lugar 
KARINA EMANUELLE SILVA ABREU L1 5,9 APROVADA 20o lugar 
KEZIA DOS SANTOS FERREIRA L1 5,7 APROVADA 21o lugar 
RITA DE CASSIA RODRIGUES DA SILVA OLIVEIRA L1 5,5 APROVADA 22o lugar 

  
 

Porto Seguro, 15 de dezembro de 2025.  
 

Gustavo Bruno Bicalho Gonçalves - Coordenação do PPGES  
  

Comissão de Seleção para Doutorado - Portaria CFCHS N° 25/2025 
Rafael Andrés Patiño – Matrícula SIAPE N.º 1220616 - Presidente 

Hamilton Richard Alexandrino Ferreira dos Santos – SIAPE N.º 3026933 
Nara Eloy Machado Maturino – SIAPE 1748917 

Sebastião Cerqueira Neto – SIAPE 1440956 - Suplente. 
 

Comissão de Seleção para Mestrado  - Portaria CFCHS N° 35/2025 
Spensy Kmitta Pimentel – SIAPE 1368034 - Presidente 

Carolina Bessa Ferreira de Oliveira- SIAPE 3049314 - Titular 
Adriana Villas-Boas Borges – Matrícula 92144216 
Sandra Neves Nunes – SIAPE 1148978 - Suplente 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO 
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/12/2025

HOMOLOGAÇÃO Nº 60/2025 - PPGES (11.01.06.04) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/12/2025 14:59 )
GUSTAVO BRUNO BICALHO GONCALVES

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGES (11.01.06.04)

Matrícula: ###369#0

 (Assinado digitalmente em 17/12/2025 14:24 )
RAFAEL ANDRES PATINO OROZCO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCHS (11.01.06.02)

Matrícula: ###206#6

 (Assinado digitalmente em 17/12/2025 14:23 )
SPENSY KMITTA PIMENTEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFAC (11.01.06.05)

Matrícula: ###680#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 60 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: HOMOLOGAÇÃO 17/12/2025 987762ff3f



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO 
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/12/2025

PORTARIA Nº 1758/2025 - SGAPG (11.01.21.02.02.02) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/12/2025 16:44 )
JULIANA PEREIRA DE QUADROS

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO

PROPPG (11.01.21)

Matrícula: ###728#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 1758 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 18/12/2025 646638a5e2

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

